
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 21/5-6-2025 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας που αφορά στη λήψη προ-

σωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας στο 

Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Υπο-

διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Κιλκίς, στα 

πλαίσια του έργου: «Εκσυγχρονισμός τροφοδο-

σίας ποσίμου ύδατος οικισμών Δ.Ε. Γουμένισσας 

Δήμου Παιονίας».

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 70/2025 απόφασης Δ.Σ του 

Δήμου Ηρωικής Πόλης Νάουσας που αφορά στη 

λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-

ας στα πλαίσια του έργου: «Αναβάθμιση κέντρου 

πόλης Νάουσας».

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 88/30-5-2025 απόφασης ΔΣ 

του Δήμου Κασσάνδρας που αφορά στην περιο-

δική πεζοδρόμηση οδικών τμημάτων πέριξ της 

κεντρικής πλατείας στη Δ.Κ N. Φώκαιας για τη θε-

ρινή περίοδο 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 56708 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 21/5-6-2025 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας που αφορά στη λήψη προ-

σωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας στο 

Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Υπο-

διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Κιλκίς, στα 

πλαίσια του έργου: «Εκσυγχρονισμός τροφοδο-

σίας ποσίμου ύδατος οικισμών Δ.Ε. Γουμένισσας 

Δήμου Παιονίας».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ΚΟΚ) (ν. 2696/ 

1999, Α΄ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

3. Τον ν. 3463/2006, Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, 

Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (Α΄ 114), 

σύμφωνα με το άρθρο 82 του οποίου οι κανονιστικές 

αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυκλοφορίας, των 

μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων της κυκλοφο-

ρίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευσης εκδίδο-

νται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών μελετών, 

οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις Τεχνικές 

Υπηρεσίες του Δήμου.

4. Το β.δ. της 9ης Αυγούστου 1955 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α΄ 222).

5. Το β.δ. της 6ης Φεβρουαρίου 1956 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α΄ 47).

6. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 

των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-

κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 

Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-

δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 

και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β΄ 30). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών 

ή επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων» 

(Β΄ 751). 

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/7157/ε/1042/2008 

υπουργική απόφαση «Κωδικοποίηση και αρίθμηση του 

Ελληνικού Διευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου» (Β΄ 2631).

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-

κλιο (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υπο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3851

50919

21.07.2025 18:27:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50920 Τεύχος B’ 3851/21.07.2025

δομών του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δι-

κτύων περί μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας για την 

εκτέλεση έργων».

12. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 

2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγέ-

νειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο 

τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 

Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-

θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 

Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 

και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (Β΄ 905) 

υπουργική απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών 

Οδικών Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητο-

δρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών 

Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (ΟΜΟΕ 

6 και 7). 

14. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

15. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

16. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

17. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235). 

18. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 

του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 

(ΥΟΔΔ 1183).

19. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-

32Ε, Β΄ 4330) απόφαση του Γραμματέα της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθε-

ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-

γράφων "Με εντολή Γραμματέα" στους προϊσταμένους 

των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας-Θράκης», με την οποία ανατίθεται στην 

Υπηρεσία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται 

με τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 

52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 47).

20. Το υπ’ αρ. 391425(380)/5-6-2025 έγγραφο της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 

μας η με αριθμό 21/5-6-2025 (ΑΔΑ:6ΝΝ97ΛΛ-ΣΡΔ) του 

θέματος με συνημμένη τη σχετική κυκλοφοριακή με-

λέτη, όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε 

από τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες, για εφαρμογή των 

διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του 

άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57). Το παραπάνω έγγρα-

φο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 5-6-2025 

και έλαβε τον υπ’ αρ. 44731.

21. Το υπ’ αρ. 49649/12-6-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης (ΑΔΜΘ) με το οποίο μας ενημερώνει για 
το νομότυπο της διαδικασίας λήψης της απόφασης του 
θέματος. 

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή: 
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτεινό-
μενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας είναι απαραίτητα 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Έγκριση της υπ’ αρ. 21/5-6-2025 (ΑΔΑ:6ΝΝ97ΛΛ-ΣΡΔ)
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας που αφορά στη λήψη προσω-
ρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, στα πλαίσια 
του έργου: «Εκσυγχρονισμός τροφοδοσίας ποσίμου ύδα-
τος οικισμών Δ.Ε. Γουμένισσας Δήμου Παιονίας».

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση εφαρμόζονται στο Επαρ-
χιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Κιλκίς με φορέα κατασκευής 
τη ΔΕΥΑ Παιονίας.

Αναλυτική περιγραφή των μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση 
υπάρχει στην κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει 
όπως εστάλη στην υπηρεσία μας με το 20ο σχ., ελεγμένη, 
θεωρημένη και εγκεκριμένη από τις αρμόδιες τεχνικές 
υπηρεσίες, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1  
του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2696/ 
1999 (Α΄ 57), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Β. Τα παραπάνω προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και 
προϋποθέσεις:

Β.1. Γενικοί όροι
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, (το ελάχιστο πλάτος 

λωρίδας οδοστρώματος κ.λπ.) η σήμανση και η εφαρ-
μογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα με 
τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των 
τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χα-
ρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου. 

2. Στην υποβληθείσα μελέτη έχει γίνει ορθή αποτύ-
πωση της υφιστάμενης κατάστασης στην περιοχή του 
έργου, τηρούνται οι προδιαγραφές για μελέτες οδικών 
έργων για τις εκτελούμενες εργασίες σε οδούς και να 
λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την ασφαλή κί-
νηση των χρηστών του δικτύου και την αποφυγή ατυ-
χήματος.

3. Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας 
ώστε να μην υπάρχει καμία πρόσβαση στο χώρο του 
εργοταξίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50921Τεύχος B’ 3851/21.07.2025

4. Με το πέρας της ημερήσιας λειτουργίας του εργοτα-
ξίου, οποιοδήποτε σκάμμα προκύπτει κατά την εκτέλεση 
των εργασιών δεν παραμένει ανοιχτό, επιχώνεται μέχρι 
να ξεκινήσουν οι εργασίες της επόμενης φάσης ή της 
επόμενης ημέρας (σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης των 
εργασιών την ίδια ημέρα).

5. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα εφαρμόζονται σε 
διαδοχικές φάσεις και θα διατηρούνται ανά φάση εργα-
σιών υπό τις προϋποθέσεις των σχετικών προδιαγραφών 
και σύμφωνα με τη κυκλοφοριακή μελέτη και το χρονο-
διάγραμμα που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

6. Πριν την έναρξη εφαρμογής των μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας κάθε νέας φάσης υλοποίησης των έρ-
γων θα πρέπει να έχουν αρθεί τα μέτρα της προηγού-
μενης φάσης. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται 
με κριτήριο την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

7. Ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης των εν λόγω έργων 
θα πρέπει να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας για την έναρξη τους. 

8. Η έναρξη της εφαρμογής κάθε ομάδας μέτρων 
γίνεται μετά την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξι-
ακής σήμανσης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση κατάλληλων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα), και μετά την έγγραφη 
ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

9. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, αλλά 
και κατά τη διάρκεια της νύχτας, η σήμανση θα πρέπει 
να προσαρμόζεται κατάλληλα (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) ώστε να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα της 
για ασφαλή κίνηση των χρηστών (οχημάτων και πεζών) 
της οδού.

Β.2. Ειδικοί όροι
1. Να εφαρμόζεται προσωρινή απαγόρευση της στάθ-

μευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρμογή 
των προτεινόμενων μέτρων. 

2. H κυκλοφορία των οχημάτων να διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης των κλειστών οδικών τμημάτων 
μέσω παρακείμενων οδών. Η χωροθέτηση της σήμανσης 
για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή παρά-
καμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής, βάσει των σχετικών προδιαγραφών, χωρίς 
πλεονασμούς.

3. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να είναι ορατές 
και να μην επηρεάζεται η ορατότητα τους από τα διερ-
χόμενα οχήματα.

4. Στα τμήματα των οδών που καταλήγουν στη ζώνη 
των εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο 
θα πρέπει να εφαρμόζεται σχετική σήμανση. 

5. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να γίνεται σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

6. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

7. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να ενημε-

ρωθούν σχετικά οι επιχειρήσεις που επηρεάζονται από 

τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας του θέματος ώστε 

να ρυθμιστεί η ανεμπόδιστη και ασφαλής λειτουργία 

τους. 

8. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 

ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 

έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-

λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 

ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις που βρίσκονται μέσα στην 

ζώνη αποκλεισμού του έργου ή γειτνιάζουν με το έργο.

9. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-

κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 

ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

10. Εντός ωραρίου λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέ-

πει να είναι δυνατή ανά πάσα στιγμή η άμεση απελευ-

θέρωση σημασμένου διαδρόμου πλάτους κατ’ ελάχιστο 

3,00 m για τη διέλευση οχημάτων ανάγκης εντός της 

ζώνης του εργοταξίου, με τη μετακίνηση των αυτοκινού-

μενων δομικών μηχανημάτων και τη προσωρινή τους 

στάθμευση σε προκαθορισμένες θέσεις. 

11. Εκτός ωραρίου λειτουργίας του εργοταξίου, ο πα-

ραπάνω διάδρομος θα πρέπει να είναι προσβάσιμος από 

τα οχήματα εκτάκτου ανάγκης, να είναι σε όλο του το 

μήκος ελεύθερος από εμπόδια και να έχει ικανοποιητική 

βατότητα.

12. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 

συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 

σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων. 

13. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-

νται με την παρούσα απόφαση και εφαρμόζονται κατά 

διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 

υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 

οχημάτων και πεζών.

Γ. Η παρούσα απόφαση έγκρισης μέτρων ρύθμισης 

της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’ αρ. 21/ 

5-6-2025 (ΑΔΑ:6ΝΝ97ΛΛ-ΣΡΔ) απόφασης και των σχετι-

κών μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, όπως 

αυτά προέκυψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη η οποία 

ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια Τεχνική Υπη-

ρεσία και εγκρίθηκαν με την παραπάνω απόφαση του 

Αιτούντα Φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-

κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής με-

λέτης ή της εργοταξιακής σήμανσης που συνοδεύει την 

απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής των 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-

σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 

κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-

ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.
Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-

νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 
με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50922 Τεύχος B’ 3851/21.07.2025

κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 

συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57), 

ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής 

των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 

να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με 

το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακο-

λουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 

ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 3 Ιουλίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

Aριθμ. 56714 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 70/2025 απόφασης Δ.Σ του 
Δήμου Ηρωικής Πόλης Νάουσας που αφορά στη 
λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-
ας στα πλαίσια του έργου: «Αναβάθμιση κέντρου 
πόλης Νάουσας».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 

Α΄ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, Κύρωση του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α΄ 114), 

σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, οι κανονιστι-

κές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυκλοφορίας, 

των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων της κυκλο-

φορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευσης εκδίδο-

νται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών μελετών, 

οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις Τεχνικές 

Υπηρεσίες του Δήμου.

4. Το β.δ. της 9ης Αυγούστου 1955 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α΄ 222).
5. Το β.δ. της 6ης Φεβρουαρίου 1956 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α΄ 47).

6. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 

των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-

κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 

Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-

δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β΄ 30). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών 
ή επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων»  
(Β΄ 751). 

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273/2012 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα (440) Ελλη-
νικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ) με υποχρεωτική 
εφαρμογή σε όλα τα Δημόσια Έργα» (Β΄ 2221). 

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 
2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγέ-
νειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο 
τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/α/ο/987/11-5-2001 
υπουργική απόφαση, «Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων 
(ΟΜΟΕ)»: 1) ΟΜΟΕ-1, Τεύχος 1: Λειτουργική Κατάταξη 
Οδικού Δικτύου (ΟΜΟΕ-ΛΚΟΔ), 2) ΟΜΟΕ-2, Τεύχος 2: 
Διατομές (ΟΜΟΕ-Δ), 3) ΟΜΟΕ-3, Τεύχος 3: Χαράξεις 
(ΟΜΟΕ - Χ), 4) ΟΜΟΕ-4, Τεύχος 4: Κύριες Αστικές Οδοί 
(ΟΜΟΕ-ΚΑΟ), 5) ΟΜΟΕ-5, Τεύχος 5: Πρόσθετες Λωρίδες 
Κυκλοφορίας (ΟΜΟΕ- ΠΛΚ).

13. Την υπό στοιχεία Δ13/Ο/1372/2018 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση 
αναλάμποντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε 
διαβάσεις πεζών» (Β΄ 85). 

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β΄ 6213).

15. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

16. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

17. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

18. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235). 

19. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 1183).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50923Τεύχος B’ 3851/21.07.2025

20. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε ορ-

γανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμματέα" στους 

προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Β΄ 4330), 

με την οποία ανατίθεται στην Υπηρεσία μας η άσκηση 

της αρμοδιότητας που ορίζεται με τις διατάξεις του α’ 

εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 

(Α΄ 47).

21. Το υπ’ αρ. 11900/3-6-2025 έγγραφο της Δ/νσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρωικής Πόλης Νάου-

σας με το οποίο διαβιβάζεται στην Υπηρεσία μας η με 

αριθμό 70/30-5-2025 (ΑΔΑ: 9ΞΞ4ΩΚ0-ΠΡΞ) απόφαση ΔΣ 

του θέματος με συνημμένη τη σχετική κυκλοφοριακή 

μελέτη, όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθη-

κε από τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες, για εφαρμογή 

των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 

2 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57). Το παραπά-

νω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις  

3-6-2025 και έλαβε τον Αρ. Πρ. 46503.

22. Το υπ’ αρ. 12238/5-6-2025 έγγραφο επίσπευσης της 

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δήμου Ηρωικής 

Πόλης Νάουσας. Το παραπάνω έγγραφο σας πρωτοκολ-

λήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 5-6-2025 και έλαβε τον 

Αρ. Πρ. 47648.

23. Το υπ’ αρ. 54543/27-6-2025 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας Θράκης Π.Ε Ημαθίας (ΑΔΜΘ) με το οποίο μας 

ενημερώνει για το νομότυπο της διαδικασίας λήψης της 

απόφασης ΔΣ του θέματος. 

24. Το υπ’ αρ. 90/11-6-2025 έγγραφο των ΚΤΕΛ Ν. ΗΜΑ-

ΘΙΑΣ Α.Ε. με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του 

για την εφαρμογή των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης 

της κυκλοφορίας.

25. Το υπ’ αρ. 205/11-6-2025 έγγραφο των ΚΤΕΛ ΑΣΤΙ-

ΚΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ ΝΑΟΥΣΑΣ Α.Ε. με το οποίο εκφράζει τη 

σύμφωνη γνώμη του για την εφαρμογή των προτεινό-

μενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας.

26. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 

Δήμου.

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ

Και επειδή: 

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτει-

νόμενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας συμβάλλουν 

στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 

κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 70/2025 (ΑΔΑ: 9ΞΞ4ΩΚ0-ΠΡΞ) 

απόφασης Δ.Σ του Δήμου Ηρωικής Πόλης Νάουσας που 

αφορά στη λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλο-

φορίας στα πλαίσια του έργου: «Αναβάθμιση κέντρου 

πόλης Νάουσας».

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-

νται με την παρούσα απόφαση αφορούν στην αλλαγή 

διατομής του οδοστρώματος περιμετρικά της πλατείας 

Καρατάσου σε 3,5μ. 

Αναλυτική περιγραφή των μέτρων ρύθμισης της κυ-

κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση 

υπάρχει στην κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει 

όπως εστάλη στην υπηρεσία μας με το 21ο σχ., ελεγμέ-

νη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από τις αρμόδιες τεχνι-

κές υπηρεσίες, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 

1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 

2696/1999 (Α΄ 57), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 

και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Β. Τα παραπάνω μόνιμα μέτρα ρύθμισης της κυκλο-

φορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και 

προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 

είναι σύμφωνες με τον Κώδικα οδικής κυκλοφορίας 

(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 

προδιαγραφές.

2. Κατά την εφαρμογή των πεζοδιαβάσεων να λη-

φθούν υπόψη τα αναφερόμενα στην υπό στοιχεία 

Δ13/Ο/1372/2018 υπουργική απόφαση «Έγκριση της 

Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση αναλάμποντος φωτεινού 

σηματοδότη ενός πεδίου σε διαβάσεις πεζών» (Β΄ 85). 

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος ο οποίος υποχρεού-

ται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί 

την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το ευρύτερο 

δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 

συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μόνιμα μέτρα 

ρύθμισης της κυκλοφορίας στο Δημοτικό οδικό δίκτυο 

και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρμογής των κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 

εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 

λειτουργία του έργου.

Γ. Η παρούσα απόφαση Έγκρισης μέτρων ρύθμισης 

της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’ αρ. 

70/2025 απόφασης (ΑΔΑ: 9ΞΞ4ΩΚ0-ΠΡΞ) και των σχε-

τικών μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, 

όπως αυτά προέκυψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη 

η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια Τε-

χνική Υπηρεσία του Δήμου Ηρωικής Πόλης Νάουσας της 

Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας και εγκρίθηκαν με την 

παραπάνω απόφαση του Αιτούντα Φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-

κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής 

μελέτης ή της σχετικής σήμανσης που συνοδεύει την 

απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής των 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50924 Τεύχος B’ 3851/21.07.2025

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-

σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 

κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-

ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-

νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 

με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της 

κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 

συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57), 

ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής 

των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 

να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με 

το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακο-

λουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 

ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 2 Ιουλίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

Αριθμ. 56731 (3) 

Έγκριση της υπ’ αρ. 88/30-5-2025 απόφασης ΔΣ 

του Δήμου Κασσάνδρας που αφορά στην περιο-

δική πεζοδρόμηση οδικών τμημάτων πέριξ της 

κεντρικής πλατείας στη Δ.Κ N. Φώκαιας για τη 

θερινή περίοδο 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 

Α΄ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, Κύρωση του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α΄ 114), 

σύμφωνα με το άρθρο 82 του οποίου, οι κανονιστικές 

αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυκλοφορίας, των 

μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων της κυκλοφο-

ρίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευσης εκδίδο-

νται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών μελετών, 

οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις Τεχνικές 

Υπηρεσίες του Δήμου.

4. Το β.δ. της 9ης Αυγούστου 1955 (Α΄ 222) «Περί κα-

θορισμού των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του 

ν. 3155/1955 "περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"».

5. Το β.δ. της 6ης Φεβρουαρίου 1956 (Α΄ 47) «Περί 

καθορισμού των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του 

ν. 3155/1955 "περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"».

6. Την υπ’ αρ. 62556/5073/1990 υπουργική απόφαση 

«Ορισμός βασικού οδικού δικτύου Ν. Αττικής και Ν. Θεσ-

σαλονίκης» (Δ΄ 561). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 

των Νομών της Χώρας» (Β΄ 293). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-

κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 

Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-

δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 

και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β΄ 30). 

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών 

ή επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων»  

(Β΄ 751). 

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/7157/ε/1042/2008 

υπουργική απόφαση «Κωδικοποίηση και αρίθμηση του 

Ελληνικού Διευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου» (Β 2631).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

12. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-

κλιο (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υπο-

δομών του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δι-

κτύων περί μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας για την 

εκτέλεση έργων.

13. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 

2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγέ-

νειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο 

τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 

Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-

θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 

Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 

και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

14. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

15. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

16. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

17. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50925Τεύχος B’ 3851/21.07.2025

18. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη 
Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης».

19. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 (ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-
32Ε, Β΄ 4330) απόφαση του Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων "Με εντολή Γραμματέα" στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης», με την οποία ανατίθεται στην 
Υπηρεσία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται 
με τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 47).

20. Το υπ’ αρ. 48851/10-6-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης (ΑΔΜΘ) με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 88/30-5-2025 (ΑΔΑ: 6Σ1ΤΩΕΘ-
Β4Θ) απόφαση ΔΣ του θέματος με συνημμένη τη σχε-
τική τεχνική έκθεση, όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε 
και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 και 
της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) ενη-
μερώνοντας για το νομότυπο στη διαδικασία λήψης της 
απόφασης ΔΣ του θέματος.

21. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της 
παρούσης δεν επηρεάζουν την λειτουργία των Μέσων 
Μαζικής Μεταφοράς.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ

Και επειδή: 
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτει-
νόμενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας συμβάλλουν 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 88/30-5-2025 (ΑΔΑ: 6Σ1ΤΩΕΘ-
Β4Θ) απόφασης ΔΣ του Δήμου Κασσάνδρας που αφορά 
στην περιοδική πεζοδρόμηση οδικών τμημάτων πέριξ 
της κεντρικής πλατείας της Δ.Κ Ν. Φώκαιας για τη θε-
ρινή περίοδο 2025, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ). 

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση αφορούν:

Την απαγόρευση πρόσβασης οχημάτων από το τμή-
ματα Δημοτικών οδών πέριξ της κεντρικής πλατείας της 
Δ.Κ Ν.Φώκαιας όπως αποτυπώνονται στην απόφαση ΔΣ 
του θέματος, για το χρονικό διάστημα από την έναρξη 
ισχύος της παρούσας έως την Κυριακή 2-11-2025 και 
ώρες από 17:30 μ.μ. έως 01:30 π.μ. καθημερινά. 

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην απόφαση Δ.Σ του θέματος 

και στην κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει, όπως 
διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας με το 20ο σχ., έγγρα-
φο, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋπο-
θέσεις της παρούσης.

Β. Τα παραπάνω μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας 
εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και προϋπο-
θέσεις:

1. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 
κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-
σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-
ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών προδιαγραφών 
δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγ-
χυση στους χρήστες της οδού.

2. Οι επιμέρους αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλο-
ποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος 
θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες 
Ευρωπαϊκές προδιαγραφές

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Κασσάνδρας ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης.

4. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και 
τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

5. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περι-
πολικά).

Γ. Η παρούσα απόφαση έγκρισης μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της απόφασης 
με αριθμό 88/30-5-2025 (ΑΔΑ: 6Σ1ΤΩΕΘ-Β4Θ) και των 
σχετικών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, όπως αυτά 
προέκυψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγ-
χθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία 
του Δήμου Κασσάνδρας και εγκρίθηκαν με την παραπά-
νω απόφαση του Αιτούντα Φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής 
μελέτης ή σήμανσης ή της μελέτης εφαρμογής των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων. 

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-
ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-
νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50926 Τεύχος B’ 3851/21.07.2025

με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της 

κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 

συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57), 

ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής 

των προτεινόμενων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 

να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με 

το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακο-

λουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 

ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 2 Ιουλίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02038512107250008*


